ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 27/2023

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA

SEGUNDA CÂMARA DE DIREITO PÚBLICO E COLETIVA

Aos quinze dias do mês de agosto de dois mil e vinte três às quatorze horas, em sessão Híbrida,

do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso Excelentíssimos Senhores Desembargadores

MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA – Presidente, LUIZ CARLOS DA COSTA,

MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO. Representante do Ministério Público

Excelentíssimo Senhor Paulo Ferreira Rocha - Procurador da Justiça. A ata da sessão anterior foi

lida e aprovada, e os processos da pauta passaram a julgamento.

PROCESSOS DO PJE

COM VISTAS
Processo: 1006402-08.2022.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO / REMESSA NECESSÁRIA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. LUIZ CARLOS DA COSTA
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, HELENA MARIA BEZERRA
RAMOS, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA
FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA
RIBEIRO, MARIA EROTIDES KNEIP, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: LUIZ CARLOS DA COSTA
Requerente: ESTADO DE MATOGROSSO
Requerido: OCEAN DROP COMERCIO LTDA
Advogado: LUCAS RODRIGUES LIMA e outros
Decisão: APOS O VOTO DO RELATOR, NO SENTIDO DE DAR PROVIMENTO AO
RECURSO, E RATIFICAR A SENTENÇA, NOS DEMAIS TERMOS, E A DESA. MARIA AP.
FERREIRA FAGOO ACOMPANHAR, PEDIU VISTAO DES. MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA.

Processo: 1002304-74.2020.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. LUIZ CARLOS DA COSTA
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, HELENA MARIA BEZERRA
RAMOS, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA
FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA
RIBEIRO, MARIA EROTIDES KNEIP, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: LUIZ CARLOS DA COSTA
Requerente: COOPERATIVADE TRABALHO VALEDO TELES PIRES e outros (1)
Advogado: ALEXANDRE EDUARDO BARBOSA SIMOES e outros
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Decisão: APOS O VOTO DO RELATOR, NO SENTIDO, de NÃO EXERCER O JUIZO DE
RETRATAÇÃO, PEDIU VISTAO DES. MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA, A DESA.
MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, AGUARDA.

Processo: 1007810-26.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, HELENA MARIA BEZERRA
RAMOS, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, LUIZ CARLOS DA COSTA, LUIZ CARLOS DA
COSTA, MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIA EROTIDES KNEIP,
MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: MATOGROSSO PREVIDENCIA - MTPREV e outros (1)
Requerido: SIDICLEIA DOS SANTOS JESUS
Advogado: MAXIEL VETORELLO
Decisão: APOS O VOTO DA RELATORA NO SENTIDO DE NEGAR PROVIMENTO AO
RECURSO, PEDIU VISTAO DES. LUIZ CARLOS DA COSTA, O DES. MARIO ROBERTO
KONO DE OLIVEIRA AGUARDA.

DECISÕES ADIADAS
Processo: 0007457-98.2017.8.11.0004
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, HELENA MARIA BEZERRA
RAMOS, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, LUIZ CARLOS DA COSTA, LUIZ CARLOS DA
COSTA, MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA
APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIA EROTIDES
KNEIP
Relator: MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Requerente: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Requerido: WANDERLEI FARIAS SANTOS E OUTROS (1)
Advogado: FERNANDO SALDANHA FARIAS e outros
Decisão: POR MAIORIA, EXERCEU O JUIZO DE RETRATAÇÃO, PARANEGAR
PROVIMENTO AO RECURSO DO MINISTERIO PUBLICO, VENCIDO DES. LUIZ CARLOS
DA COSTA. SUSPENSO O JULGAMENTO PARAAPLICAÇÃO DO ART. 942 CPC.

Processo: 1017585-02.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. LUIZ CARLOS DA COSTA
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, HELENA MARIA BEZERRA
RAMOS, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA
FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA
RIBEIRO, MARIA EROTIDES KNEIP, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: LUIZ CARLOS DA COSTA

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: UILLIAN CAVALCANTEGOMES e outros (14)
Advogado: FELIPE AUGUSTO DORILEO DE REZENDE e outros
Requerido: F J GONCALVES EIRELI - ME
Advogado: ALEX SANDRO SARMENTO FERREIRA
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO

Processo: 1009633-94.2021.8.11.0003
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, HELENA MARIA BEZERRA
RAMOS, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, LUIZ CARLOS DA COSTA, LUIZ CARLOS DA
COSTA, MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIA EROTIDES KNEIP,
MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: CARLOS DOS SANTOS SOUZA
Advogado: HELLEN LUCIA DE LIMA PEREIRA MOREIRA e outros
Requerido: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO PARAPROXIMA SESSAO.

JULGADOS
Processo: 0000952-78.1997.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. LUIZ CARLOS DA COSTA
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, HELENA MARIA BEZERRA
RAMOS, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA
FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA
RIBEIRO, MARIA EROTIDES KNEIP, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: LUIZ CARLOS DA COSTA
Requerente: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Requerido: EMPRESA MATO-GROSSENSE DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO -
MTI E OUTROS (2)
Advogado: ROSANA LAURA DE CASTRO FARIAS RAMIRES e outros
Decisão: "À UNANIMIDADE, DEU PROVIMENTO AO RECURSO, EXERCENDO O JUIZO
DE RETRATAÇÃO." (Participaram do Julgamento: DES. LUIZ CARLOS DA COSTA, EXMO.
SR. DES. MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA, EXMA. SRA. DESA. MARIA APARECIDA
FERREIRA FAGO)

Processo: 0008170-33.2015.8.11.0040
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. LUIZ CARLOS DA COSTA
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, HELENA MARIA BEZERRA
RAMOS, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA
FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

RIBEIRO, MARIA EROTIDES KNEIP, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: LUIZ CARLOS DA COSTA
Requerente: MUNICIPIO DE SORRISO/MT
Requerido: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: "À UNANIMIDADE, DEU PROVIMENTO EM PARTE AO RECURSO,
EXERCENDO O JUIZO DE RETRATAÇÃO." (Participaram do Julgamento: DES. LUIZ
CARLOS DA COSTA, EXMO. SR. DES. MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA, EXMA.
SRA. DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO)

Processo: 1045393-24.2020.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO / REMESSA NECESSÁRIA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. LUIZ CARLOS DA COSTA
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, HELENA MARIA BEZERRA
RAMOS, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA
FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA
RIBEIRO, MARIA EROTIDES KNEIP, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: LUIZ CARLOS DA COSTA
Requerente: ESTADO DE MATOGROSSO
Requerido: ASSOCIACAO BRASILEIRA DAS EMPRESAS REFEICOES COLETIVAS
Advogado: JULIANA PEREIRA BUENO
Decisão: "À UNANIMIDADE, NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, E RATIFICOU A
SENTENÇA." (Participaram do Julgamento: DES. LUIZ CARLOS DA COSTA, EXMO. SR.
DES. MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA, EXMA. SRA. DESA. MARIA APARECIDA
FERREIRA FAGO)

Processo: 0000946-88.2010.8.11.0082
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. LUIZ CARLOS DA COSTA
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, HELENA MARIA BEZERRA
RAMOS, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA
FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA
RIBEIRO, MARIA EROTIDES KNEIP, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: LUIZ CARLOS DA COSTA
Requerente: CONDOMINIO DO SHOPPING CENTER 3 AMERICAS e outros (3)
Advogado: LEONARDO DA SILVACRUZ e outros
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: À UNANIMIDADE, ACOLHEU OS EMBARGOSDE DECLARAÇÃO, SEM EFEITOS
INFRINGENTES. " (Participaram do Julgamento: DES. LUIZ CARLOS DA COSTA, EXMO.
SR. DES. MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA, EXMA. SRA. DESA. MARIA APARECIDA
FERREIRA FAGO)

Processo: 1005862-49.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, HELENA MARIA BEZERRA
RAMOS, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, LUIZ CARLOS DA COSTA, LUIZ CARLOS DA

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

COSTA, MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIA EROTIDES KNEIP,
MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: OLINTO PEDRO ZONIN
Advogado: EDNALDO DE CARVALHO AGUIAR
Requerido: MARIA MIRTES EVANGELISTA
Advogado: RONALD CHRISTIAN ALVES BICCA e outros
Decisão: "À UNANIMIDADE, DEU PROVIMENTO AO RECURSO." (Participaram do
Julgamento: DES. LUIZ CARLOS DA COSTA, EXMO. SR. DES. MARIO ROBERTO KONO
DE OLIVEIRA, EXMA. SRA. DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO)

Processo: 1006886-74.2021.8.11.0003
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, HELENA MARIA BEZERRA
RAMOS, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, LUIZ CARLOS DA COSTA, LUIZ CARLOS DA
COSTA, MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIA EROTIDES KNEIP,
MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: GERONIMO JOSE DA SILVA
Advogado: JULIO ALMEIDA DE SOUZA
Requerido: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS
Decisão: "À UNANIMIDADE, NÃO EXERCEU JUIZO DE RETRATAÇÃO, PARANEGAR
PROVIMENTO AO RECURSO." (Participaram do Julgamento: DES. LUIZ CARLOS DA
COSTA, EXMO. SR. DES. MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA, EXMA. SRA. DESA.
MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO)

Processo: 1009612-43.2017.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO / REMESSA NECESSÁRIA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, HELENA MARIA BEZERRA
RAMOS, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, LUIZ CARLOS DA COSTA, LUIZ CARLOS DA
COSTA, MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIA EROTIDES KNEIP,
MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: ELIZABETH TEIXEIRA DE CASTRO e outros (1)
Advogado: WILKER GUSTAVOMARQUES DE SOUZA e outros
Requerido: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS E OUTROS (1)
Advogado: WILKER GUSTAVOMARQUES DE SOUZA e outros
Decisão: "À UNANIMIDADE, DEU PROVIMENTO AO RECURSO, DE ELIZABETH
TEIXEIRA E DEU PROVIMENTO EM PARTE AO RECURSO DO INSS. REMESSA
NECESSARIA NAO CONHECIDA." (Participaram do Julgamento: DES. LUIZ CARLOS DA
COSTA, EXMO. SR. DES. MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA, EXMA. SRA. DESA.
MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO)

Processo: 1023035-23.2022.8.11.0000

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, HELENA MARIA BEZERRA
RAMOS, JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, LUIZ CARLOS DA COSTA, LUIZ CARLOS DA
COSTA, MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIA EROTIDES KNEIP,
MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: ESTADO DE MATOGROSSO
Requerido: COMPANHIA NACIONAL DE CIMENTO - CNC
Advogado: RODRIGO HENRIQUE PIRES e outros
Decisão: "À UNANIMIDADE, DEU PROVIMENTO AO RECURSO."(Participaram do
Julgamento: DES. LUIZ CARLOS DA COSTA, EXMO. SR. DES. MARIO ROBERTO KONO
DE OLIVEIRA, EXMA. SRA. DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO)

PEDIDOS DE SUSTENTAÇÃO ORAL / PREFERÊNCIA

Ilmo. Sr. Dr. SAULO RONDON GAHYVA, OAB/MT 13216/O, fez pedido nos autos
0002355-94.2011.8.11.0040. Relator: Exmo. Sr. Des. Mário Roberto Kono de Oliveira.

Ilmo. Sr. Dr. THALLES DE SOUZA RODRIGUES, OAB 9874/B, fez pedido nos autos
0005515-90.2015.8.11.0007. Relator: Exmo. Sr. Des. Mário Roberto Kono de Oliveira.

Ilmo. Sr. Dr. MARCELO NOGUEIRA DE MORAIS, OAB/MG 129.835, fez pedido nos
autos 0005515-90.2015.8.11.0007. Relator: Exmo. Sr. Des. Mário Roberto Kono de Oliveira.

Ilma. Sra. Dra. SAMANTHA TONHÁ FLORES, OAB/MT 13.600/O, fez pedido nos autos
0005515-90.2015.8.11.0007. Relator: Exmo. Sr. Des. Mário Roberto Kono de Oliveira.

Ilma. Sra. Dra. FERNANDA OLIVEIRA FRANCA, OAB30346/O, fez pedido nos autos
1060641-64.2019.8.11.0041. Relator: Exmo. Sr. Des. Mário Roberto Kono de Oliveira.

Ilmo. Sr. Dr. JOSIMAR LOULA FILHO, OAB 14290/O, fez pedido nos autos
0002566-11.2017.8.11.0044. Relatora: Exma. Sra. Desa. Maria Aparecida Ferreira Fago.

Ilma. Sra. Dra. IGNEZ MARIA MENDES LINHARES, OAB 4979/O, fez pedido nos autos
1047473-92.2019.8.11.0041. Relatora: Exma. Sra. Desa. Maria Aparecida Ferreira Fago.

Ilmo. Sr. Dr. CARLOS FREDERICK DA SILVA INEZ DE ALMEIDA, OAB 7355/A, fez
pedido nos autos 1042555-79.2018.8.11.0041. Relator: Exmo. Sr. Des. Mário Roberto Kono de
Oliveira.

Ilmo. Sr. Dr. VINICIUS MARCELO FRANCA SCHENCKE, OAB 7355/A, fez pedido nos
autos 1016946-81.2022.8.11.0000. Relatora: Exma. Sra. Desa. Maria Aparecida Ferreira Fago.

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Ilmo. Sr. Dr. SAULO RONDON GAHYVA, OAB/MT 13216/O, fez pedido nos autos
0015005-05.2013.8.11.0041. Relator: Exmo. Sr. Des. Mário Roberto Kono de Oliveira.

Ilmo. Sr. Dr. KOHELER DO PRADO, OAB 23427/O, fez pedido nos autos
1022238-72.2021.8.11.0003. Relatora: Exma. Sra. Desa. Maria Aparecida Ferreira Fago.

Ilmo. Sr. Dr. MARCOS ROGERIO MENDES, OAB 23427/O, fez pedido nos autos
1002134-57.2020.8.11.0015. Relatora: Exma. Sra. Desa. Maria Aparecida Ferreira Fago.

Ilma. Sra. Dra. CAROLINA ARGENTE DE ALMEIDA, OAB 4979/O, fez pedido nos autos
1010926-74.2022.8.11.0000. Relatora: Exma. Sra. Desa. Maria Aparecida Ferreira Fago.

Ilma. Sra. Dra. LETICIA MAGALHAES CARNEIRO TRINDADE, OAB 210458, fez
pedido nos autos 0037597-48.2010.8.11.0041. Relatora: Exma. Sra. Desa. Maria Aparecida
Ferreira Fago.

Ilma. Sra. Dra. MAIHRA REI PEREIRA, OAB 223898, fez pedido nos autos
1054309-81.2019.8.11.0041. Relatora: Exma. Sra. Desa. Maria Aparecida Ferreira Fago.

Nada mais havendo a tratar, Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a sessão
às dezoito horas e vinte minutos.

Desembargador MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Presidente da Segunda Câmara Direito Público e Coletivo